Vitória, sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2023

www.amunes.es.gov.br

156
DOM/ES - Edição Nº2.214

Vitória, sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2023

Edital

5º CHAMADA

EDITAL Nº 002/2023 PROCESSO SELETIVO E
CADASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE
ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva
simplificado da Secretaria Municipal de Educação
da Prefeitura deViana, em referência ao Editail
002/2023, convoca para a Chamada os Candidatos
Habilitados, seguindo classificação e modalidades
abaixo relacionadas:

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, s/n,
Centro, Viana/ES - CEP: 29130-013 (Secretaria
Municipal de Educação).

AMBOS
DATA DISCIPLINA

OU CARGO
HORÁRIO CALSSIFICAÇÃO

27/02/2023 ASSISTENTE
DE

EDUCAÇÃO
BÁSICA

8:00 ÀS 11:00HS 801º AO 900º

27/02/2023 ASSISTENTE
DE

EDUCAÇÃO
BÁSICA

13:00 ÀS 18:00HS 901º AO 1000º

Protocolo 1031837

Portaria

PORTARIA Nº 0106/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito
Santo, no uso das atribuições legais conferidas pelo
artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do
Município de Viana;

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o Estágio Probatório e declarar
estável o servidor MARCUS VINICIUS MOTTA
ZANELLA, matrícula funcional 032313-01, no cargo
de provimento efetivo de AUDITOR FISCAL DE
TRIBUTOS, aprovado no Concurso Público relativo
ao Edital nº 003/2018, de 07 de dezembro de 2018

e nomeado por meio da Portaria nº 0812, de 06 de
setembro de 2019, publicada em 09 de setembro de
2019, admitido (a) em 25/09/2019, em virtude de
sua aprovação no estágio probatório e cumprimento
de 03 (três) anos de efetivo exercício no referido
cargo, conforme consta do Processo Administrativo
nº 7300/2022, nos termos do artigo 41, caput e §4º
da Constituição Federal, dos artigos 35, 36, 37, 38
e 39 da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro de 2001 e
do Decreto nº 084, de 07 de abril de 2022, alterado
pelo Decreto nº 127, de 19 de julho de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, surtindo seus efeitos a partir de 03 de
janeiro de 2023.

Viana/ES, 23 de fevereiro de 2022.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1031822

PORTARIA Nº 0107/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito
Santo, no uso das atribuições legais conferidas
pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica
do Município de Viana, e em conformidade com o
disposto no art. 58, §§ 3º e 4º da Lei nº 2.459, de
06 de junho de 2012, e art. 11, parágrafo único do
Decreto nº 157, de 04 de julho de 2016, alterado
pelo Decreto nº 112, de 03 de julho de 2022, bem
como a aprovação do requerimento constante do
Processo n° 16831/2022,

RESOLVE:

Art. 1° CONCEDER a promoção de carreira à
servidora ANA CAROLINA MAROCHIO DE FREITAS
BOELL, matrícula funcional nº 032350-01, ocupante
do cargo efetivo de Procurador Municipal, passando
da classe de Procurador de Classe Inicial (PCI)
para Procurador de 2ª Classe (PC-2) da Tabela de
Vencimentos constante do Anexo II da Lei nº 2.459,
de 06 de junho de 2012.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, conforme §4º do artigo 58 da Lei nº
2.459, de 06 de junho de 2012.

Viana/ES, 23 de fevereiro de 2022.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1031825

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023 às 21:52:29 Código de Autenticação: ca35d1c2